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Od dawna wiadomo, że związki dwu-
azowc są światłoczułe i nadają się do wy¬
twarzania warstewek światłoczułych.
Z wielkiej liczby związków dwuazo-

wych najlepszemi okazały się związki
oksydwuazowe i aminodwuazowe. Związki
oksydwuazowe odznaczają się trwałością,
związki aminodwuazowe zaś dają w sposób
łatwy odcienie ciemne. Na odcienie zabar¬
wienia można wpływać przez podstawienie
atomów w pierścieniu i grupie aminowej.
Jako grupy podstawione w grupie amino¬
wej zalecano dotychczas grupy allkylowe,
aralkylowe i arylowe. Z pośród związków
aminodwuazowych tylko nieliczne nadają
się do dwuazotypji na drodze mokrej i su¬
chej jednocześnie. Naogół związki dwu-

azowe, umieszczone na podłożu razem ze
składnikami azowemi, dobrze wywołuje się
tylko na drodze suchej, np. gazem amonja-
kalnym; przy mokrej obróbce zachodzi
rozlewanie się linij zabarwionych. Dla wy¬
wołania na mokro używa się przeto najle¬
piej warstewek, zawierających tylko zwią¬
zek dwuazowy, zwłaszcza związek o wy¬
bitnej zdolności do sprzęgania. Warstwy
takie posiadają jednak znowu tę niedogod¬
ność, że należy je wywołać alkalicznemi
roztworami składników azowych, które w
tych roztworach są, jak wiadomo, bardzo
nietrwałe.

Obecnie stwierdzono, że do reprodukcji
zapomocą dwuazotypji nadają się szcze¬
gólnie dobrze związki dwuazowe wytwo-
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wstałego barwnika azowego i dwuazowa-
nie utworzonej 4-amino-3-metylo-./-cyklo-
heksyloaniliny, otrzymuje się papier, wy¬
kazujący podobne odcienie i mogący być
wywoływany na sucho i na mokro, odzna¬
czający się przytem szczególnie dobrą
trwałością.
Przykład V, W 1000 częściach objęto¬

ściowych wody rozpuszcza się 22 części wa¬
gowych podwójnej soli cynowej l~[N-me-
tylo-iV-cykloheksylo) - amino-#-dwuazoben-
zenu, 0,6 części wagowych rezorcyny, 50
części wagowych kwasu winnego lub mlecz¬
nego lub innego kwasu organicznego, 40
części wagowych kwasu borowego, 30 czę¬
ści wagowych kwasu naftalenotrójstdfono-
wego, 50 części wagowych tiomocznika i
1,2 części wagowych floroglucyny i otrzy¬
manym roztworem naciera się, jak wyżej
podano, podłoże. Składniki barwnika moż¬
na oczywiście nakładać na papier jeden po
drugim. Wywoływując ten papier, który
daje się dobrze przechowywać i jest bardzo
czuły, zapomocą gazowego amonjaku lub
roztworu sody, względnie zapomocą innych
alkaljów, otrzymuje się czarne odbitki o
dobrej odporności. Podobne wyniki otrzy¬
muje się zapomocą odpowiedniego związ¬
ku etylowego, a mianowicie /- (#-etylo-iV-
cyklohetksylo) -amino-^-dwtiazobenzenu.
Przykład VI. Papier traktowany roz¬

tworem, zawierającym w 1000 częściach
objętościowych wody 22 części wagowych
podwójnej soli cynowej l-[N-eiylo-N-cy-
kloheksylo) - amino-4-dwuazobenzenu, 30
części wagowych kwasu cytrynowego, 20
części wagowych kwasu naftalenotrójsulfo-
nowego, 20 części wagowych siarczanu gli¬
nu i 50 części Wagowych tiomocznika, wy-
woływtuje się alkalicznym roztworem sprzę¬
gających składników, mp. rezorcyny, dwu-
cMorarezofrcyny, dwudksytnaiftalenu, uwo¬
dornionych malftofów i rt. d. Dwuazowy
związek łączy się bez wszelkiego puszcza¬
nia z składnikiem azowym, tworząc barwnik

azowy.Wywołując np. alkalicznym roztwo¬
rem floroglucyny, otrzymuje się czarne li-
nje na tle białem.
Przykład VII. 2,2 części wagowych

podwójnej soli chlorku cynku i J-(#-cyklo-
heksylo- N -benzylo) -amino- 4 -dwuazoben-
4enu rozpuszcza się razem z 2 częściami
wagowemi kwasu winnego, 2 częściami wa-
gowemi kwasu borowego i 5 częściami wa¬
gowemi tiomocznika w 100 cm3 wody.

Otrzymanym roztworem naciera się pa¬
pier. Następnie suszy się w temperaturze u-
miarkowanej.

Otrzymany papier naświetla się pod o-
irygiinałem i wywołuje się przez nakładanie
roztworu, zawierającego w 100 częściach
wagowych wody 30 fczęści wagowych tio¬
siarczanu, 7 części wagowych sody, 5 części
wagowych soli kuchennej, 2 części wagowe
siarczanu amonowego i 0,12 części wago¬
wych floroglucyny. Otrzymuje się odbitki
z bardzo czarnemi linjami.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania warstewek światło¬
czułych do dwuazotypji, znamienny tern, że
jako składnik dwuazowy stosuje się zdwua-
zowane dwuaminy o wzorze:

;n-r-nh2,
Y'

w którym R oznacza podstawioną lub nie-
podstawioną resztę aromatyczną, X —uwo¬
dornioną resztę aromatyczną, przede-
wszystkiem heksylową, a. Y — atom wodo¬
rowy, grupę alkylową, aralkylową lub ary-
lową, lub uwodornioną resztę aromatyczną.

Kalle & Co.

A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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